дело № 5/2-10/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
14 февраля 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131

Мировой судья судебного участка № 2 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Гилязов Р. Х., при ведении аудиопротоколирования и составлении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Варламовой А.И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

директора ООО «Саламат Ритейл» Барскова Д. Н. «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ :

проверкой соблюдения федерального законодательства о социальной защите  инвалидов в Российской Федерации, проведенной прокуратурой Московского района г. Казани в период с 25 ноября 2021 по 25 декабря 2021 года, установлено, что по адресу: г. Казань, ул. Волгоградская д.3, осуществляет деятельность принадлежащий ООО «Саламат Ритейл» ортопедический салон «Сламат».

Вместе с тем, в нарушение положений ст. 2, ст. 9, ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», п. 6.1.1, 6.1.2, 5.1.12 свод правил 59.13330.2020 в зоомагазине отсутствуют пандус, наружные вызывные устройства, с обеих сторон прозрачных полотен дверей яркая контрастная маркировка.
Постановлением заместителя прокурора Московского района г. Казани от 06 декабря 2021 года возбуждено дело об административном правонарушении в отношении ООО «Саламат Ритейл».
Действия директора ООО «Саламат Ритейл» Барскова Д.Н. квалифицированы по ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг. Санкция данной правовой нормы предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
Барсков Д.Н. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, ходатайств об отложения не поступало.
Помощник прокурора Московского района г. Казани Япеева Д.И. просила привлечь Барскова Д.Н. к административной ответственности в пределах санкции статьи.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения помощника прокурора Московского района г. Казани, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно положениям статьи 15 Федерального закона от 24.11.1995
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников): условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам; возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур; оказание работниками организаций, предоставляющих услуги населению, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.

В силу ст. 16 указанного Закона юридические и должностные лица за уклонение от исполнения предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами требований к созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, а также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации несут административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Установлено, что проверкой соблюдения федерального законодательства о социальной защите инвалидов в Российской Федерации, проведенной прокуратурой Московского района г. Казани в период с 24.11.2021 по 25.12.2021, установлено, что по адресу: г. Казань, ул. Волгоградская, д.3, осуществляет деятельность принадлежащий ООО «Саламат Ритейл» ортопедический салон «Сламат». В нарушение положений ст. 2, 9, 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», п. 6.1.1, 6.1.2, 5.1.12 свод правил 59.13330.2020 в зоомагазине отсутствуют пандус, наружные вызывные устройства, с обеих сторон прозрачных полотен дверей яркая контрастная маркировка.
Факт совершения Барскова Д.Н. правонарушения установлен полностью материалами дела:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 06.12.2021 (л.д. 2-5);
- решение о проведении проверки (л.д.6);

- должной инструкцией директора ООО «Саламат Ритейл»  (л.д. 8-9),
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.10-11),

- устав ООО «Саламат Ритейл» (л.д.12-21).

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина директора Барскова Д.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нашла свое подтверждение.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности.

Обстоятельством,  смягчающим административную ответственность в силу статье 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  является наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает возможным назначить Барскову Д.Н. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 9.13, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

директора ООО «Саламат Ритейл» Барскова Д. Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административного наказание в виде административного штрафа в доход соответствующего бюджета в размере 2000 (две тысячи) рублей (получатель Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП: 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК: 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК: 73111601093019000140, Идентификатор 0318690900000000026688013, назначение платежа – штраф по делу об административном правонарушении № 5/2-10/22).
Разъяснить Барскову Д. Н., что в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 указанного Кодекса, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях
25.1-25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

         Мировой судья

Гилязов Р.Х.

4